
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и молодежи Володарского муниципального округа

В целях создания оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и
оздоровление, организованную занятость детей и молодежи Володарского муниципального
округа, руководствуясь Законом Нижегородской области от 24.11.2004 г. № 130-З «О мерах
социальной поддержки граждан, имеющих детей», Законом Нижегородской области от
28.10.2016 г. № 139 «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О мерах
социальной поддержки граждан, имеющих детей» и Закон Нижегородской области «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Нижегородской области государственными полномочиями по осуществлению денежных
выплат и выплат вознаграждения отдельным категориям граждан», постановлением
Правительства Нижегородской области от 01.07.2019 г. № 412 «Об организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской области», постановлением
администрации Володарского муниципального района от 27.12.2022 г. № 2049 «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие образования Володарского
муниципального округа Нижегородской области», основываясь на анализе летней
оздоровительной работы за 2024 г., во исполнение протокола межведомственной комиссии от
07.02.2025 г. № 1 администрация Володарского муниципального округа:

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить:

1.1. Дорожную карту по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и
молодежи Володарского муниципального округа Нижегородской области на 2025 - 2027 г.г.
(Приложение 1).

1.2. Состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей Володарского муниципального округа Нижегородской области (далее – МВК)
(Приложение 2).

1.3. Состав рабочей группы МВК (Приложение 3).
1.4. График выезда рабочей группы МВК (Приложение 4).

consultantplus://offline/ref=CE37D546C9A868ED100C000C668B207E431D9FC0B336F15F8E7276126629AA4C14c2VBG


1.5. Состав межведомственной комиссии по приемке детских оздоровительных
организаций (Приложение 5).

1.6. График приемки и работы организаций отдыха и оздоровления детей в
Володарском муниципальном округе Нижегородской области в 2025 г. (Приложение 6).
2. Установить:

2.1. Родительскую плату по приобретению путевок в лагеря с дневным пребыванием
детей на базе образовательных организаций не выше 20% стоимости путевки.

2.2. Размер платы за питание сотрудников Муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Детский оздоровительно – образовательный центр «Энергетик»
в размере 50% (за счет внебюджетных средств).
3. Межведомственной комиссии проводить приемку детских оздоровительно-

образовательных организаций всех типов ежегодно до 25 мая (кроме палаточного лагеря),
исключив всякую возможность их функционирования без наличия акта о приемке и разрешений
(заключений) отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Володарскому
округу управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления
МЧС России по Нижегородской области и территориального отдела управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
г.Дзержинску и Володарскому району.
4. Халилову Р.Р., заместителю главы, начальнику Управления социальной политики
администрации Володарского муниципального округа, председателю МВК:

4.1. Обеспечить работу МВК.
4.2. Обеспечить взаимодействие всех заинтересованных лиц в организации летней

оздоровительной кампании.
4.3. Подводить итоги летней оздоровительной кампании, муниципальных смотров-

конкурсов ежегодно в октябре.
4.4. Ежемесячно предоставлять все необходимые отчеты в межведомственную

комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской
области.
5. Руководителям территориальных отделов, управлений, отделов администрации
Володарского муниципального округа Нижегородской области принять неотложные меры по
организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи:

5.1. Финансовому Управлению администрации Володарского муниципального округа
Нижегородской области (Винокурова О.А.):

5.1.1. Профинансировать мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости
детей и молодежи Володарского муниципального округа за счет средств, предусмотренных в
бюджете округа на финансирование муниципальной программы «Развитие образования
Володарского муниципального округа Нижегородской области».



5.1.2. Предусмотреть финансирование 10 путевок в МАУ ДО ДООЦ «Энергетик» для
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Володарского муниципального округа.

5.1.3. Оказывать материальную поддержку несовершеннолетним гражданам,
участвующим во временных работах и перечисленным в подпункте 6.3.1. настоящего
постановления, в пределах средств, выделенных из областного бюджета в рамках
государственной программы "Содействие занятости населения Нижегородской области",
утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 28 апреля 2014 г. №
273.

5.2. Управлению образования администрации Володарского муниципального округа
Нижегородской области (Н.Г. Соловьева):

5.2.1. Обеспечить распределение финансовых средств муниципальной программы
«Развитие образования Володарского муниципального округа Нижегородской области»,
предусмотренных в бюджете округа, на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и
молодежи Володарского муниципального округа Нижегородской области.

5.2.2. Обеспечить целевое использование средств областного бюджета, полученных в
виде субвенций на предоставление путевок с частичной оплатой и компенсации части расходов
по приобретению путевок в организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей
в соответствии с имеющейся лицензией, и организации, осуществляющие санаторно-курортную
помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории
Российской Федерации.

5.2.3. Содействовать развитию малозатратных форм организации детского отдыха и
занятости, лагерей труда и отдыха, палаточных и других профильных лагерей, организуемых
образовательными организациями.

5.2.4. Совместно с финансовым управлением администрации Володарского
муниципального округа Нижегородской области осуществлять контроль за использованием
средств, выделенных на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
Володарского муниципального округа.

5.2.5. Обеспечить подготовку работников и организаторов летнего отдыха по
воспитательным программам, вопросам финансирования и организации питания.

5.2.6. Обеспечить необходимые мероприятия по организации отдыха детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, опекаемых детей, детей с ограниченными
возможностями здоровья, детей из многодетных, малообеспеченных семей, детей участников
СВО, детей безработных граждан, детей из семей беженцев, вынужденных переселенцев, детей,
оказавшихся в сложной жизненной ситуации, детей с отклонениями в поведении, склонных к
правонарушениям, состоящих на учете в ПДН ОМВД «Володарский», внутришкольном учете, а
также одаренных детей.



5.2.7. Рекомендовать образовательным организациям совместно с органами
министерства внутренних дел, государственной противопожарной службой проводить
профилактическую работу по предупреждению в планируемый период пожаров, несчастных
случаев, травматизма, дорожно-транспортных происшествий, принять необходимые меры по
выполнению предписаний органов государственного пожарного надзора, обратив особое
внимание на состояние электрохозяйства, источников наружного противопожарного
водоснабжения, обеспечение детских оздоровительно-образовательных учреждений
первичными средствами пожаротушения в соответствии с требованиями норм пожарной
безопасности.

5.2.8. Обеспечить детские оздоровительно-образовательные организации необходимой
нормативно-технической документацией по вопросам охраны труда, возложить
ответственность за выполнение предписаний органов государственного надзора за
соблюдением норм и правил по охране труда.

5.2.9. Подготовить и представить необходимую информацию согласно дорожной карте,
утвержденной Постановлением Правительства Нижегородской области от 01.07.2019 г. № 412
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской области»
в Министерство образования и науки Нижегородской области.

5.3. Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации
Володарского муниципального округ (Абросимова И.П.):

5.3.1. Оказывать содействие учреждениям культуры в работе с детьми в период каникул
(работу кружков, спортивных секций), провести обучающие семинары для специалистов,
организующих отдых и занятость детей и молодежи на базе учреждений культуры.

5.3.2. Принять меры по организации мероприятий для молодежи в каникулярный период.
5.3.3. Муниципальным учреждениям культуры Володарского муниципального округа

Нижегородской области установить бесплатное посещение музея на время школьных каникул
для детей до 14 лет один раз в месяц, старше 14 лет – по «Пушкинской карте».

5.3.4. Содействовать созданию условий для развития детского спорта и спортивного
туризма в период школьных каникул. Содействовать организации и работе спортивных
площадок, развитию работы с разновозрастными группами детей, организации дворовых
спортивных команд в поселениях округа.

5.3.5. Обеспечить взаимодействие МАУ ДО «СШ «ФОК «Триумф» и МАУ СШ
«Авангард» с образовательными организациями, Управлением социальной защиты населения,
организующих отдых, оздоровление и занятость детей и молодежи.

5.3.6. Обеспечить в каникулярный период эффективную работу с детьми и молодежью
на базе учреждений МАУ СШ «Авангард», МАУ ДО «СШ «ФОК «Триумф», Володарской
межпоселенческой библиотеки, МАУ "Молодежный центр "Точка притяжения", в том числе
трудоустройство несовершеннолетних в эти учреждения в летний период.



5.3.7. Обеспечить необходимые мероприятия в учреждениях культуры по организации
отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, опекаемых детей, детей с
ограниченными возможностями здоровья, детей из многодетных, малообеспеченных семей,
детей безработных граждан, детей из семей беженцев, вынужденных переселенцев, детей
участников СВО, детей, оказавшихся в сложной жизненной ситуации, детей с отклонениями в
поведении, склонных к правонарушениям, состоящих на учете в ПДН ОМВД «Володарский»,
внутришкольном учете.

5.4. Сформировать банк вакансий временных рабочих мест, отвечающих требованиям
трудового законодательства, обеспечивающих приобретение профессиональных навыков для
временного трудоустройства учащихся общеобразовательных школ, а также детей, по каким-
либо причинам не являющихся учащимися на момент обращения в органы службы занятости
населения.

5.5. Принять меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних,
обратить особое внимание в период каникул на организацию трудоустройства и досуга детей и
молодежи, склонных к правонарушениям, состоящих на профилактических учетах в органах
внутренних дел.

6. Рекомендовать:
6.1. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Нижегородской

области «Володарская центральная районная больница» (далее - ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ»)
(Маниленко К.В.»):

6.1.1. Принять меры по комплектованию на договорной основе детских загородных
оздоровительно-образовательных организаций всех типов средними медицинскими
работниками и врачами в соответствии с приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 13 июня 2018 г. № 327н "Об утверждении Порядка оказания
медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного
отдыха".

6.1.2. Осуществить подготовку медицинского персонала для работы в условиях
загородных оздоровительно-образовательных центров (лагерей) с наличием подтверждающих
документов о прохождении подготовки по вопросам медицинского обслуживания детей в
загородных оздоровительно-образовательных центрах (лагерях), в том числе пришкольных
лагерях.

6.1.3. Оказать содействие в обеспечении организаций отдыха детей и их оздоровления
необходимыми лекарственными препаратами, медицинским оборудованием по заявкам и за
счет средств организаторов отдыха.

6.1.4. Осуществлять контроль за проведением комплекса лечебно-профилактической и
оздоровительной работы, за соблюдением выполнения натуральных норм питания в детских
оздоровительно-образовательных учреждениях.



6.2. Государственному казенному учреждению Нижегородской области Управлению
социальной защиты населения Володарского округа (Богаткова Д.Н.):

6.2.1. Осуществлять системный подход в вопросах каникулярной занятости и
круглогодичного отдыха и оздоровления детей из семей, находящихся в трудной жизненной
ситуации и социально опасном положении, многодетных и малообеспеченных семей, детей
одиноких матерей, детей, участников СВО, детей с ограниченными возможностями здоровья.

6.2.2. Продолжить развитие профильных смен и лагерей как эффективной формы
профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и повышения
качества услуг по отдыху и оздоровлению детей.

6.2.3. Развивать механизмы повышения эффективности использования средств,
направляемых на финансирование мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в
каникулярный период.

6.3. Володарскому филиалу Государственного казенного учреждения Нижегородской
области «Нижегородский Центр занятости населения» (Вараксина М.С.):

6.3.1. Обеспечить предоставление государственной услуги по организации временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы
время. Направлять в первоочередном порядке на временную работу подростков из числа детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, участников СВО, детей из семей
безработных граждан, неполных, многодетных и неблагополучных семей, а также подростков,
состоящих на профилактических учетах в органах внутренних дел, в комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав, освобожденных из воспитательно-трудовых колоний
или закончивших специальные учебно-воспитательные учреждения.

6.3.2. Содействовать проведению конкурсов в городских и сельских поселениях
Володарского муниципального округа Нижегородской области и проводить муниципальный
этап конкурса на звание "Лучшая подростковая бригада".

6.3.3. Оказывать содействие в подборе подходящей работы и трудоустройстве,
организовывать их профессиональную ориентацию в целях выбора сферы деятельности
(профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения
дополнительного профессионального образования на постоянной основе при обращении
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей.

6.4.Территориальному отделу территориального управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской
области в г. Дзержинске и в Володарском районе (Артюкова Е.В.):

6.4.1 Принимать участие в работе межведомственных комиссий по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Володарского муниципального округа.

6.5. Отделу Министерства внутренних дел России «Володарский» (Кутьенков В.Г.):



6.5.1. Обеспечить правопорядок в детских оздоровительно-образовательных
организациях и на прилегающих к ним территориях, а также проведение профилактических
мероприятий, направленных на предупреждение преступлений и других правонарушений на
территориях оздоровительно-образовательных центров (лагерей), предусмотрев выделение
сотрудников ОМВД для охраны и патрулирования территории загородного оздоровительно-
образовательного учреждения в вечернее и ночное время, а также проведение других
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение преступлений
и других правонарушений на территории оздоровительно-образовательного центра.

6.5.2. Совместно с территориальными отделами городских и сельских поселений (по
согласованию) принимать необходимые меры по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в
период каникул.

6.5.3. Принимать участие в работе межведомственных комиссий по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Володарского муниципального округа.

6.6. Отделению надзорной деятельности и профилактической работы по Володарскому
району ГУ МЧС России по Нижегородской области (Косицин Б.Б.):

6.6.1. Провести мероприятия по контролю за соблюдением требований пожарной
безопасности объектов, задействованных в летней оздоровительной кампании, при подготовке
к летнему оздоровительному сезону и в период их функционирования.

6.6.2. Принимать участие в работе межведомственных комиссий по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Володарского муниципального округа.

6.6.3. Оказывать помощь руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления
в организации обучения обслуживающего персонала правилам пожарной безопасности и
действиям в случае пожара, в проведении практических тренировок по эвакуации людей из
зданий в случае возникновения пожара.

7. Постановление администрации Володарского муниципального района от 22.04.2024
года № 1407 «Об организации отдыха и оздоровления и занятости детей и молодежи
Володарского муниципального района» признать утратившими силу.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы,
начальника Управления социальной политики администрации Володарского муниципального
округа Нижегородской области Р.Р.Халилова.

Глава местного самоуправления
Володарского муниципального округа Д.В.Третьяков



Приложение № 1
к постановлению администрации
Володарского округа Нижегородской области
от «___» _________ г. № _________

Дорожная карта
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и

молодежи в Володарском муниципальном округе
на 2025 - 2027 годы

1. Цель и задачи организации отдыха, оздоровления
и занятости детей и молодежи

1.1. Цель - обеспечение качественного и содержательного отдыха и оздоровления детей и
молодежи Володарского муниципального округа Нижегородской области.

1.2. Задачи:
 разработка/актуализация законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере

организации отдыха детей и их оздоровления;
 проведение организационных мероприятий, направленных на обеспечение

качественного и содержательного отдыха детей и их оздоровления;
 организация содержательного досуга детей и молодежи;
 выявление и поддержка успешного опыта организации и проведения оздоровительной

кампании;
 проведение профилактических мероприятий по предупреждению безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних;
 обеспечение безопасности детского отдыха;
 организация методического и информационного сопровождения оздоровительной

кампании.

1.3. Плановые показатели реализации «дорожной карты»:
 обеспечение охвата детей отдыхом и оздоровлением не ниже уровня прошлого года;
 сохранение количества загородных и санаторно-оздоровительных организаций отдыха
детей и их оздоровления, недопущение их закрытия и перепрофилирования;

 отсутствие вспышек инфекционных заболеваний в организациях отдыха детей и их
оздоровления и чрезвычайных ситуаций;

 отсутствие несанкционированных организаций отдыха детей и их оздоровления;
 повышение количества победителей и призеров конкурсов различного уровня по
вопросам отдыха и оздоровления детей;

 проведение в каждой организации отдыха и оздоровления детей смен Движения Первых
и «Содружества Орлят России»;

 наличие в каждой организации отдыха детей и их оздоровления программы
воспитательной работы, разработанной в соответствии с требованиями федерального
законодательства;

 наличие у каждой организации отдыха детей и их оздоровления
сайта/специализированного раздела на сайте (для лагерей с дневным пребыванием,
лагерей труда и отдыха, лагерей палаточного типа);

 выполнение установленной квоты на организацию отдыха детей-инвалидов и детей с
ОВЗ в оздоровительных организациях.

2. Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости
детей и молодежи

2.1. Мероприятия по актуализации нормативного правового обеспечения отдыха и
оздоровления



Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнители

2.1.1. Заключение договоров с организациями о
взаимодействии по вопросам организации отдыха и
оздоровления детей

январь - апрель Управление
образования
администрации
Володарского
муниципального
округа (далее –
Управление
образования),
предприятия и
организации (при
условии участия в
реализации
мероприятий)

2.1.2. Заключение договоров с организациями о
создании рабочих мест для несовершеннолетних

апрель - июнь Володарского
филиала ГКУ НО
«Нижегородский
Центр занятости
населения» (по
согласованию)

2.1.3. Внесение изменений в муниципальные
нормативно - правовые акты в соответствии с
законодательством. Актуализация составов
муниципальных межведомственных комиссий по
вопросам организации отдыха и оздоровления детей

январь – май
(по мере

необходимости)

Управление
образования,
Управление
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Володарского
муниципального
округа (далее –
Управление
культуры, спорта и
молодежной
политики)

2.1.4. Разработка «дорожных карт» по обеспечению
доступности объектов организаций отдыха детей и их
оздоровления и услуг для детей с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов

март - апрель Муниципальные
общеобразовательные
организации

2.1.5. Разработка программ воспитания и программ
смен организаций отдыха детей и их оздоровления всех
типов

апрель Управление
образования,
Муниципальные
образовательные
организации

2.1.6. Заседание муниципальной межведомственной
комиссии по вопросам организации отдыха и
оздоровления детей в Володарском округе

1 раз в месяц Администрация
Володарского
муниципального
округа

2.1.7. Сбор предварительной и актуализированной
информации о работе организаций отдыха детей и их

февраль -
апрель

Управление
образования,



оздоровления в период летней оздоровительной
кампании

Муниципальные
образовательные
организации

2.1.8. Сбор информации о планируемых выездах
организованных групп в период летних каникул

апрель Управление
образования

2.1.9. Информирование Роспотребнадзора, ГУ МЧС
России по Нижегородской области, ГУ МВД России по
Нижегородской области и УВДТ по Нижегородской
области о перевозках организованных групп детей в
период летних каникул

апрель, далее –
по мере
изменения
информации

Управление
образования

2.1.10. Проведение мероприятий по предупреждению
дорожно-транспортного травматизма детей в
каникулярный период

июнь ГИБДД, Управление
образования,
образовательные
организации

2.1.11. Использование библиотек в период летней
кампании по организации мероприятий с
организованными группами детей и
неорганизованными детьми

июнь - август Управление
культуры, спорта и
молодежной
политики,
Володарская
межпоселенческая
библиотека

2.1.12. Обеспечение реализации мероприятий (в том
числе в рамках национального проекта «Культура»),
запланированных к проведению в период летней
оздоровительной кампании

июнь - август Управление
культуры, спорта и
молодежной
политики

2.1.13. Обеспечение реализации тематических
мероприятий в рамках Года Защитника Отечества,
Года 80-летия Победы в Великой Отечественной
войне, Года детского отдыха в сфере образования при
реализации программ смен организаций отдыха детей и
их оздоровления

июнь - август Управление
образования,
организации отдыха
детей и их
оздоровления

2.1.14. Актуализация или утверждение новых программ
(планов) по обеспечению пожарной безопасности
объектов детского отдыха

до 15 мая Образовательные
организации

2.1.15. Разработка или корректировка программ
вводного и первичного противопожарного
инструктажей в организациях отдыха детей и их
оздоровления

до 15 мая Образовательные
организации

2.2. Работа с руководящими и педагогическими кадрами

Мероприятия Категория кадров Сроки
исполнения

Исполнители

2.2.1. Участие в
расширенном заседании
региональной
межведомственной
комиссии по вопросам

Председатель
межведомственной
комиссии Володарского
муниципального округа
Нижегородской области по

март Администрация
Володарского
муниципального округа
Нижегородской области,
Управление образования



организации отдыха и
оздоровления детей

организации отдыха,
оздоровления и занятости
детей и молодежи,
начальник Управления
образования
администрации
Володарского
муниципального округа,
директор МАУ ДО ДООЦ
«Энергетик» (по
согласованию)

2.2.2. Участие в
инструктивных
совещаниях для
различных категорий
организаторов детского
отдыха, оздоровления и
занятости детей и
молодежи

Руководители
Управления образования
администрации
Володарского
муниципального округа,
Управления социальной
защиты населения,
управление культуры,
спорта и молодежной
политики, ТО
Роспотребнадзора, главный
врач ГБУЗ НО
«Володарская ЦРБ»

апрель -
май

МВК

2.2.3. Проведение
мероприятий,
направленных на
обучение
педагогических
работников
организаций отдыха
детей и их
оздоровления

Руководители
образовательных
организаций, учреждений
культуры и спорта
Володарского
муниципального округа

апрель –
май

Управление образования,
ТО Роспотребнадзор (по
согласованию), ГКУ
УСЗН (по согласованию)

2.2.4. Подготовка
кадров для работы с
детьми в лагерях с
дневным пребыванием

Заместители директоров по
воспитательной работе
образовательных
организаций; начальники,
воспитатели и вожатые
лагерей с дневным
пребыванием детей

март – май Управление образования,
ТО Роспотребнадзор (по
согласованию),
образовательные
организации, ОНД и ПР
по Володарскому району
(по согласованию),
ОМВД (по
согласованию), МБОУ
ДО «Дом детского
творчества Володарского
муниципального района»
(далее – МБОУ ДО ДДТ)

2.2.5. Участие в
совещании директоров
загородных детских
оздоровительно-
образовательных
центров (лагерей)

Директор МАУ ДО
ДООЦ «Энергетик»

апрель МАУ ДО ДООЦ
«Энергетик»



2.2.6. Участие в
обучающем семинаре
для медицинских
работников,
планирующих работу в
организациях отдыха
детей и их
оздоровления в летний
период

Медицинский работники
ГБУЗ НО «Володарская
ЦРБ» (по согласованию)

май ГБУЗ НО «Володарская
ЦРБ» (по согласованию)

2.2.7. Обеспечение
размещения на сайтах
организаций отдыха
детей и их
оздоровления в сети
«Интернет»
информации об
условиях, которые
созданы для детей-
инвалидов и детей с
ОВЗ

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

апрель -
май

Управление образования,
муниципальные
образовательные
организации

2.2.7. Консультации для
организаторов летнего
отдыха детей

Заместители директоров по
воспитательной работе ОО;
начальники, воспитатели и
вожатые лагерей с дневным
пребыванием детей,
руководители трудовых
бригад

апрель -
август

Управление образования

2.2.8. Совещание по
итогам летней
оздоровительной
кампании

члены
межведомственной
комиссии по организации
отдыха и оздоровления и
занятости детей и
молодежи Володарского
муниципального округа

октябрь Управление образования,
Управление культуры,
спорта и молодежной
политики, ТО
Роспотребнадзор, по
согласованию), ГБУЗ НО
«Володарская ЦРБ» (по
согласованию), ГКУ
УСЗН, (по согласованию
Володарский филиал
ГКУ НО
«Нижегородский Центр
занятости населения» (по
согласованию), ОНД и
ПР по Володарскому
району (по
согласованию), ОМВД
«Володарский» (по
согласованию)

2.3. Организационно-методическое сопровождение

Мероприятия Сроки
исполнения

Исполнители

2.3.1. Проведение инвентаризации, до 25 мая МАУ ДО ДООЦ «Энергетик»



обеспечение подготовки материально-
технической базы МАУ ДО ДООЦ
«Энергетик»

2.3.2. Комплектование организаций
отдыха и оздоровления детей кадрами

март - август Управление образования, ГБУЗ
НО «Володарская ЦРБ» (по
согласованию)

2.3.3. Районный смотр - конкурс
«Лучшая организация отдыха,
оздоровления и занятости детей и
молодежи Володарского муниципального
округа Нижегородской области»

июнь - август Межведомственная комиссия по
отдыху, оздоровления и
занятости детей и молодежи
Володарского муниципального
округа (далее МВК)

2.3.5. Организация временного
трудоустройства несовершеннолетних в
возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на
различных видах профилактических
учетов

июнь - август Управление образования,
общеобразовательные
организации, Володарский
филиал ГКУ НО
«Нижегородский Центр
занятости населения» (по
согласованию)

2.3.6. Реализация комплекса культурно-
массовых, спортивно-оздоровительных
мероприятий в территориальных отделах
Володарского муниципального округа

май - август Управление образования,
общеобразовательные
организации,
Управление культуры, спорта и
молодежной политики,
территориальные отделы

2.3.7. Организация лагерей с дневным
пребыванием на базе образовательных,
с о ц и а л ь н о - р е а б и л и т а ц и о н н ы х
учреждений, палаточных лагерей

январь - декабрь
(каникулярные
периоды)

Управление образования,
Володарский филиал ГКУ НО
«Нижегородский Центр
занятости населения» (по
согласованию),
Управление культуры, спорта и
молодежной политики

2.3.8. Организация отдыха и
оздоровления детей на базе МАУ ДО
ДООЦ «Энергетик»

январь - декабрь
(каникулярные
периоды)

Управление образования

2.3.9. Проведение паспортизации
организаций отдыха и оздоровления детей
и молодежи

январь - февраль Управление образования

2.3.10. Организация профильных и
тематических смен различной
направленности (туристических,
спортивных, профильных, военно-
патриотических, экологических и других)
в организациях отдыха детей и их
оздоровления

январь – декабрь
(в течение года –
каникулярные
периоды)

Управление образования,
организации отдыха детей и их
оздоровления (при условии
участия в реализации
мероприятий)

2.3.11. Проведение профилактической
операции «Подросток»

июнь - август Управление образования,
Володарский филиал ГКУ НО
«Нижегородский Центр
занятости населения» (по
согласованию),



Управление культуры, спорта и
молодежной политики,
КДНиЗП по Володарского
муниципального округа,
ОМВД России «Володарский»
(по согласованию)

2.3.13. Прием заявок на предоставление в
следующем календарном году:
- путевок в санаторно-оздоровительные
центры (лагеря) круглогодичного действия и
иные организации, осуществляющие
санаторно-курортное лечение детей в
соответствии с имеющейся лицензией,
организации, осуществляющие санаторно-
курортную помощь детям в соответствии с
имеющейся лицензией, расположенные на
территории Нижегородской области;
- путевок с частичной оплатой и
компенсации части расходов по приобретению
путевок в организации, осуществляющие
санаторно-курортное лечение детей в
соответствии с имеющейся лицензией,
организации, осуществляющие санаторно-
курортную помощь детям в соответствии с
имеющейся лицензией, расположенные на
территории РФ

до 1 сентября
ежегодно

Управление образования,
предприятия, организации (при
условии участия в реализации
мероприятий)

2.3.14. Прием заявок на возмещение
части расходов по приобретению путевки
и предоставления путевки с частичной
оплатой в загородные детские
оздоровительно-образовательные центры
(лагеря) Нижегородской области в
текущем календарном году

до 10 октября
(ежегодно)

Управление образования,
предприятия, организации (при
условии участия в реализации
мероприятий)

2.3.15. Осуществление работы по
предоставлению путевок с частичной
оплатой и компенсации части расходов по
приобретению путевок в организации,
осуществляющие санаторно-курортное
лечение детей в соответствии с
имеющейся лицензией, организации,
осуществляющие санаторно-курортную
помощь детям в соответствии с
имеющейся лицензией, расположенные на
территории РФ

до 10 октября
(ежегодно)

Управление образования

2.3.16. Осуществление работы по
использованию средств бюджета округа на
организацию отдыха и оздоровления детей
в каникулярный период

январь-декабрь Управление образования

2.4. Информационное сопровождение

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Исполнители



2.4.1. Информирование населения об
организации оздоровительной
кампании, о сроках подачи заявлений
на организацию отдыха и
оздоровления детей и подростков, об
организациях, реализующих
программы летнего отдыха детей
(через СМИ, официальные сайты
образовательных организаций, органов
исполнительной власти). Размещение в
сети Интернет информации о ходе
оздоровительной кампании детей и
молодежи

март - ноябрь
(ежемесячно)

Управление образования,
Управление культуры, спорта и
молодежной политики

2.4.2. Работа со СМИ по освещению
организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и молодежи

январь - декабрь
(1 раз в квартал, в
летние месяцы
ежемесячно)

Управление образования,
Управление культуры, спорта и
молодежной политики, ГКУ ЦЗН,
Володарский филиал ГКУ НО
«Нижегородский Центр занятости
населения (по согласованию)

2.4.3. Организация работы «горячих
линий» по вопросам организации
отдыха, оздоровления и занятости
детей и молодежи

постоянно Управление образования

2.5. Контроль

Мероприятия Сроки
исполнения

Исполнитель

2.5.1. Осуществление контроля за
деятельностью МАУ ДО ДООЦ
«Энергетик», лагерей с дневным
пребыванием детей

апрель -
сентябрь

Рабочая группа межведомственной
комиссии по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и
молодежи

2.5.2. Приемка организаций
отдыха и оздоровления детей

Перед началом
смены

(до 25 мая)

Межведомственная комиссия по приемке
детских оздоровительных организаций

2.6. Аналитическая деятельность

Название мероприятия Сроки
исполнения

Исполнитель

2.6.1. Актуализированная
предварительная информация о
планируемом проведении
оздоровительной кампании

апрель Управление образования

2.6.2. Ежемесячный мониторинг
проведения оздоровительной
кампании

до 25 числа
каждого месяца

Управление образования

2.6.3. Еженедельный мониторинг
хода подготовки летней

апрель, далее –
еженедельно до

Управление образования



оздоровительной кампании 31 августа

2.6.4. Информация о ходе приемки
и работы организаций отдыха
детей и их оздоровления

апрель, далее –
ежедневно

Управление образования

2.6.5. Подготовка и
предоставление итоговой
информации об организации
отдыха и оздоровления детей и
молодежи

октябрь Управление образования, Управление
культуры, спорта и молодежной политики
администрации Володарского
муниципального округа, ГКУ ЦЗН,
Володарский филиал ГКУ НО
«Нижегородский Центр занятости
населения (по согласованию)



Приложение № 2
к постановлению администрации
Володарского округа Нижегородской
области
от «___» _________ г. № _________

Состав
межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и молодежи

Халилов Р.Р. – заместитель главы, начальник Управления социальной политики
администрации Володарского муниципального округа, председатель комиссии;

Соловьева Н.Г.– начальник Управления образования администрации Володарского
муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

Рогулева О.В. - начальник отдела общего и дополнительного образования Управления
образования администрации Володарского муниципального округа, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Абросимова И.П. – начальник Управления культуры, спорта и молодежной политики

администрации Володарского муниципального округа;
Артюкова Е.В. - начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по

Нижегородской области в г. Дзержинске, Володарском районе (по согласованию);
Белякова Ж.В.- главный редактор районной газеты «Знамя» (по согласованию);
Богаткова Д.Н. - начальник ГКУ Управления социальной защиты населения

Володарского округа (по согласованию);
Вараксина М.С. – и.о. директора Володарского филиала ГКУ НО «Нижегородский Центр

занятости населения» (по согласованию);
Винокурова О.А. - заместитель главы администрации – начальник Финансового

управления Володарского муниципального округа, начальник Финансового управления
Володарского муниципального округа;

Жиганова Л.В. – заведующий ИДК Управления образования администрации
Володарского района, председатель Володарской районной организации профсоюза работников
образования;

Корнилов Д.А. - заведующий педиатрическим отделением и детской поликлиники ГБУЗ
НО «Володарская ЦРБ», районный педиатр (по согласованию);

Косицин Б.Б. – начальник ОНД и ПР по Володарскому району (по согласованию);
Мастрюкова Ю.Ю. - заместитель начальника Управления образования администрации

Володарского муниципального округа;
Савкина О.В. - заместитель начальника отдела ОУУП и ПДН ОМВД России

«Володарский» (по согласованию).



Приложение № 3
к постановлению администрации
Володарского муниципального округа
от ____________ № ________________

Состав рабочей группы межведомственной комиссии по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и молодежи

Соловьева Н.Г. – начальник Управления образования администрации Володарского
муниципального округа, председатель Рабочей группы МВК;
Рогулева О.В. – начальник отдела общего и дополнительного образования Управления
образования администрации Володарского муниципального округа, секретарь;

Члены рабочей группы:
Вараксина М.С. – и.о. директора Володарского филиала ГКУ НО «Нижегородский Центр
занятости населения (по согласованию);
Бердникова А.В. - начальник отдела реализации семейной политики и поддержки отдельных
категорий граждан ГКУ НО «УСЗН Володарского округа» (по согласованию);
Жирнова О.Б. - главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
управления социальной политики администрации Володарского муниципального округа
Нижегородской области (КДНиЗП);
Лысова О.О. - консультант отдела общего и дополнительного образования Управления
образования администрации Володарского муниципального округа;
Мастрюкова Ю.Ю. - заместитель начальника Управления образования администрации
Володарского муниципального округа;
Нестерова Т.А. - заведующий сектором опеки и попечительства Управления образования
администрации Володарского муниципального округа;
Белова О.В. – и.о. директора МБОУ ДО Дом детского творчества Володарского
муниципального округа;
Фокина О.Н. – заместитель начальника Управления культуры, спорта и молодежной политики
администрации Володарского муниципального округа.



Приложение № 4
к постановлению администрации
Володарского муниципального округа
от ____________ № ________________

График выезда Рабочей группы МВК

Дата
выезда

Примечание

июнь Работа МАУ ДО ДООЦ «Энергетик»
Работа пришкольных лагерей МБОУ СШ№ 2, МБОУ СШ№ 9
Организация летней оздоровительной работы в МАДОУ детский сад № 12
Организация летней – оздоровительной работы в МАУ ДО «СШ «ФОК «Триумф»
Организация летней оздоровительной работы в ГБУ НО «Центр социальной
помощи семье и детям Володарского района»

июль Работа лагеря с дневным пребыванием на базе МБОУ НШ№ 12
Организация работы Муниципального автономного учреждения "Молодежный
центр "Точка притяжения"
Работа Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации
Володарского муниципального округа по реализации проекта «Дворовая практика»
Организация летней оздоровительной работы в МАДОУ № 5, 7

август Работа палаточного стационарного лагеря «Дружба»
Организация временного трудоустройства несовершеннолетних
Организация работы МАУК «Володарский музейный центр»
Организация МАУ СШ «Авангард» по организации туристических походов и
туристических слетов



Приложение № 5
к постановлению администрации
Володарского муниципального округа
от ____________ № ________________

Состав межведомственной комиссии
по приемке детских оздоровительных учреждений

(загородного оздоровительного лагеря и пришкольных оздоровительных лагерей):

Председатель комиссии:
Халилов Р.Р. – заместитель главы, начальник Управления социальной политики
администрации Володарского муниципального округа, председатель комиссии.

Члены комиссии:
Соловьева Н.Г. – начальник Управления образования администрации Володарского
муниципального округа;
Корнилов Д.А. - заведующий педиатрическим отделением и детской поликлиникой ГБУЗ НО
«Володарская ЦРБ» (по согласованию);
Кураев А.В. - начальник ПЦО ОВО по г. Дзержинску – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по
Нижегородской области», капитан полиции (по согласованию);
Кутьенков В.Г. - начальник Отдела МВД России «Володарский» (по согласованию);
Рогулева О.В. - начальник отдела общего и дополнительного образования Управления
образования администрации Володарского муниципального округа.



Приложение № 6
к постановлению администрации
Володарского муниципального округа
от ____________ № ________________

График приемки и работы организаций отдыха и оздоровления детей
в Володарском муниципальном округе Нижегородской области

№ Полное
наименование
учреждения,

которое организует
лагерь

Название
лагеря

Тип лагеря
(ЛДП, ЛТО,
палаточный,

круглосуточный)

Сроки
проведения

смен

Количество
детей в
каждую
смену

Возраст
детей

Дата
приемки
лагеря

1. 1Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 1

Истоки ЛДП 02.06.2025 -
24.06.2025

80 7-12 лет 15.05.

2. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 1

Пчелка ЛТО 02.06.2025 -
24.06.2025

35 14-17 лет 15.05.

3. 1Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 2

Веселая
галактика»

ЛДП 02.06.25 –
24.06.25

80 6-13 лет 15.05.

4. 2Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 2

Муравейник ЛТО 02.06.25 –
24.06.25

22 14-17 лет 15.05.

5. Муниципальное
автономное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 3

Время чудес ЛДП 02.06.2025 -
24.06.2025

50 10-13 лет 16.05.

6. Муниципальное
автономное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 3

Трудяги ЛТО 02.06.2025 -
24.06.2025

30 14 лет 16.05.

7. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
Средняя школа № 4
имени Владимира
Сергеевича
Садового

Радуга ЛДП 02.06.2025 -
24.06.2025

55 7-13 лет 15.05.

8. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
Средняя школа № 4
имени Владимира
Сергеевича
Садового

Бригантина ЛТО 02.06.2025 -
24.06.2025

15 14-17 лет 15.05.

9. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 5

Лукоморье ЛДП 02.06.2025-
24.06.2025

45 7-14 лет 13.05.

10. Муниципальное
бюджетное

Муравей ЛТО 02.06.2025- 24 14-17 лет 13.05.



общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 5

24.06.2025

11. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 6

Радуга ЛДП 02.06.25-
23.06.2025

45 7-14 лет 15.05.

12. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 6

Ровесник ЛТО 02.06.25-
23.06.2025

20 14-17 лет 15.05.

13. Муниципальное
автономное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 7

Солнышко ЛДП 02.06.25-
24.06.2025

25 7-11 лет 13.05.

14. Муниципальное
автономное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 7

Возрождение ЛТО 02.06.25 -
24.06.2025

13 14-17 лет 13.05.

15. Муниципальное
автономное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 8

Солнышко ЛДП 30.05.2025 -
21.06.2025

80 6,5-11 лет 14.05.

16. Муниципальное
автономное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 8

Ударник ЛТО 30.05.2025 -
21.06.2025

25 14-17 лет 14.05.

17. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа №9

Солнышко ЛДП 02.06.2025-
24.06.2025

60 6,5-11 лет 14.05.

18. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа №9

Юность ЛТО 02.06.2025-
24.06.2025

35 11-16 лет 14.05.

19. Муниципальное
автономное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 10

Большая
перемена

ЛДП 02.06.2025-
24.06.2025

85 6,5 – 10
лет

15.05.

20. Муниципальное
автономное
общеобразовательно
е учреждение
средняя школа № 10

Трудовая
династия

ЛТО 02.06.2025-
24.06.2025

35 12- 16 лет 15.05.

21. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
основная школа №
11

Радуга ЛДП 27.05.2025-
18.06.2025

35 6,5-13 лет 16.05.

22. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательно
е учреждение
основная школа №
11

Факел ЛТО 27.05.2025-
18.06.2025

12 14-16 лет 16.05.

23. Муниципальное
бюджетное

Непоседы ЛДП 23.06.2025- 100 7 – 10 лет 16.05.



общеобразовательно
е учреждение
начальная школа №
12

11.07.2025

24. Муниципальное
автономное
общеобразовательно
е учреждение
«Гимназия № 1»

На планете
детства

ЛДП 28.05.2025 -
18.06.2025

100 6,5 – 14
лет

14.05.

25. Муниципальное
автономное
общеобразовательно
е учреждение
«Гимназия № 1»

Молоток ЛТО 28.05.2025 -
18.06.2025

30 14-17 лет 14.05.

26. Муниципальное
автономное
учреждение
дополнительного
образования
«Детский
оздоровительно-
образовательный
центр «Энергетик»

Дружба палаточный 1 смена
25.06.2025 -
29.06.2025,
2 смена

18.07.2025 -
23.07.2025,
3 смена

10.08.2025-
15.08.2025

35

35

30

10-17 лет

27. Муниципальное
автономное
учреждение
дополнительного
образования
«Детский
оздоровительно-
образовательный
центр «Энергетик»

Энергетик ЗДОЛ 1 смена
02.06.2025-
22.06.2025
2 смена

25.06.2025-
15.07.2025
3 смена

18.07.2025-
07.08.2025
4 смена

10.08.2025-
30.08.2025

192

192

192

192

от 6,5 до
16 лет

включител
ьно

21.05.


